关于福建省高等学校思想政治理论课

教学名师工作室申报对象的公示

根据福建省教育厅有关文件要求，按照申报名额和申报条件，经研究，同意推荐由马克思主义学院院长、党支部书记陆芳领衔的“陆芳名师工作室”申报福建省高等学校思想政治理论课教学名师工作室，现予以公示。
如有不同意见，请在公示时间内用电话或信函形式向院纪委或党委工作部反映。

公示时间：2017年9月4日至2017年9月10日，为期7天。

公示电话：0591－83761211  0591-83760298

福州职业技术学院党委工作部

                         2017年9月4日

福建省高等学校思想政治理论课

教学名师工作室
申  报  表

工 作 室 名 称：   陆芳名师工作室

所  在  学  校：   福州职业技术学院

    申  请  日  期：   2017年9月6日

中共福建省委教育工作委员会   福建省教育厅 制

	姓  名
	陆芳
	性别
	女
	[image: image1.jpg]

	出生年月
	1964年7月
	政治面貌
	中共党员

	最后学位
	硕士
	职称
	教授

	工作单位

部门
	福州职业技术学院

马克思主义学院
	现任职务
	院长、支部书记

	所学专业
	政治教育
	担任课程
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

	任教时间
	22年8个月
	职称职级

晋升时间
	3年7个月

	通讯地址及邮编
	福州大学城联榕路8号福州职业技术学院马克思主义学院 邮编：350108
	电话
	办公
	0591-83760749

	电子邮件
	604698187@qq.com

	手机
	13509393195

	近五年思政课教学获厅级以上主要奖励情况（限写5项）

	获奖名称
	获奖时间
	授予单位

	全国高校思想政治理论课教师

2016年度影响力人物
	2017年7月
	教育部

	全国高校思想政治理论课教学重点难点问题解答
	2014年12月
	教育部

	“习近平治国理政读书社”获得福建省首批重点马克思主义理论读书社
	2017年2月
	福建省委教育工委、省教育厅

	“青马社团”对接“学习大军”，协同培育青年马克思主义理论骨干，获首批福建省大学生思想政治教育创新示范项目
	2016年9月
	福建省委教育工委、省教育厅

	2014年福建省高校思想政治理论课教学方法改革项目“择优推广计划”入选项目
	2016年9月
	福建省委教育工委、省教育厅

	近五年主持省部级以上科研课题情况（限写5项）

	课题名称（项目编号）
	项目来源类别
	结项

时间

	如何认识市场在资源配置中起决定性作用（14JDSZK027）
	教育部人文社会科学研究专项任务项目（高校思想政治理论课）
	2014年12月

	高职思政课“项目化管理”教学模式改革研究（闽委教思〔2016〕27号）
	福建省第二批高校思想政治理论课教学改革试点项目
	在研

	提高我省高职院校思想政治理论课教学实效性的对策与路径研究（JAS14973）
	福建省教育厅
	2016年12月

	持续深入推进福州企业社会主义核心价值观建设研究（2016A06）
	福州市中国特色社会主义理论体系

研究中心2016年度重点项目
	2017年7月

	高校思想政治理论课实效性研究——以福州市属高职院校为例（2014B010）
	福州市中国特色社会主义理论体系

研究中心2014年度一般项目
	2015年7月

	近五年代表性科研成果（限写5项）

	成果名称
	刊物名称（出版社）
	发表（出版）

时间

	人力资本、资源约束与农村劳动力转移行为研究
	福建师范大学学报(哲学社会科学版),（CSSCI核心版）
	2012年6月

	关于企业践行社会主义核心价值观的调研——以福州市为例
	福建广播电视大学学报
	2017年4月

	高职院校思想政治理论课教学实效性研究
	芜湖职业技术学院学报
	2016年9月

	项目制管理  模块化教学——高职《概论》课教学模式改革探索
	山东商业职业技术学院学报
	2015年10月

	福州区域经济发展视角下的高职营销人才培养定位
	重庆交通大学学报(社会科学版)
	2015年6月

	领衔名师个人学习、工作简历(大学及以上)

	起止时间
	学习工作单位
	所学专业/所从事学科领域

	1981.09-1985.07
	福建师范大学
	政治教育专业学习

	1992.07-1993.09
	福建师范大学
	马列主义理论研究生课程班学习

	2008.03-2009.01
	复旦大学
	国内高级访问学者（宏观经济学）

	2009.10-2012.06
	福州大学
	工商管理硕士

	2015.06-07
	教育部
	2015年高校思想政治理论课骨干教师研修班思政课教学科研机构及教学团队负责人培训

	1985.08-1987.07
	福建电大宁德分校
	马克思主义政治经济学、马克思主义哲学教学

	1987.08-2002.07
	福建电大福州分校
	马克思主义政治经济学、马克思主义哲学教学

	2002.08-2012.11
	福州职业技术学院
	马克思主义原理、马克思主义政治经济学、

经济学基础教学

	2012.12-今
	福州职业技术学院
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、

思想道德修养与法律基础、经济学基础教学

	工作室其他成员情况

	姓  名
	性别
	出生年月
	职称
	职务
	所在单位及院系
	担任课程
	手 机
	签 名

	伊文婷
	女
	1972年10月
	教授
	思政部主任
	福建幼儿师范高等专科学校思政部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	13950206843

	王瑞红
	女
	1975年4月
	讲师

	福州职业技术学院马克思主义学院
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	13693761877

	林秉智
	男
	1981年1月
	讲师
	教研室主任
	福州职业技术学院马克思主义学院
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	13599072530

	陈芸芳
	女
	1983年9月
	讲师
	教研室主任
	福州职业技术学院马克思主义学院
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	13655096191

	王玉波
	男
	1977年4月
	讲师
	教研室主任
	福建江夏学院马克思主义学院
	中国近现代史纲要
	18250159001

	工作室成员概况（含职称、年龄结构，教学科研特色等情况介绍）

	一、工作室成员职称、年龄结构概况：

工作室成员共6名。领衔名师陆芳教授，福州职业技术学院马克思主义学院院长、书记，全国高校思想政治理论课教师2016年度影响力人物、教育部高职院校思想政治理论课听课指导专家、全国高职院校思想政治理论课建设联盟副秘书长、福建省高校思想政治理论课教学指导委员会“高职高专”分教指委委员、福建省第七届高等学校教学名师。成员5名，本校3名，分别为福州职业技术学院马克思主义学院骨干教师王瑞红、林秉智、陈芸芳老师；外校2名，分别为福建幼儿师范高等专科学校思政部主任伊文婷教授，福建江夏学院马克思主义学院王玉波老师。

领衔名师年龄53岁，其他成员年龄分别为45岁、42岁、40岁、36岁和34岁，平均年龄为41.6岁；教授2名，讲师4名；博士2名，硕士4名；马克思主义学院院长（思政部主任）2名，教研室主任3名，骨干教师1名；工作室成员年龄、学历、职称结构合理。

二、工作室成员教学科研特色情况：

工作室在领衔名师陆芳教授带领下，联合2所重点高职院校、1所本科院校5名成员，以《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程为主体，跨课程《中国近现代史纲要》协同共建，通过优势互补、资源共享，共同开展思政课教学改革与研究，促进强强合作、跨校共建、协同发展。

（一）领衔名师陆芳教授教学科研特色情况：

陆芳教授，担任高校教师32年，从事思想政治理论课教学22年8个月，先后担任福州职业技术学院学生工作处副科级干部、经济系副主任、商贸系副主任、思政部主任、马克思主义学院院长、书记，经过多岗位轮岗锻炼，有着很强的组织协调和沟通能力，能够领衔带动团队建设。32年来，无论工作岗位如何轮转，她始终坚守高校学生思想政治教育工作一线，坚持高校学生思想政治理论课教学，主要担任《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《思想道德修养与法律基础》《马克思主义政治经济学》《马克思主义哲学》《马克思主义原理》课程教学，教学过程中始终坚持教学科研并重，针对高职人才培养及思政课教学特点，深入开展教学改革和研究，及时响应社会热点、难点问题，先后主持和参与各级各类课题研究40多项，其中省部级课题9项、教育厅课题5项、省中特课题1项、市中特课题5项（重点项目3项）、横向课题12项，科研项目经费达到100多万元。出版专著1部，主编国家级“十一五”规划教材1部，副主编及参编著作、教材6部，公开发表论文40多篇，其中CSSCI期刊3篇，学报10篇，形成鲜明的高职思政课教学科研特色。

1.结合十八大以来的理论热点展开研究。就“如何正确认识市场在资源配置中起决定性作用”问题展开深入研究探讨，入选2014年高校思想政治理论课教学重点难点问题解答，获教育部人文社会科学研究专项任务项目（高校思想政治理论课）；围绕“社会主义核心价值观建设”研究，先后获得福州市中国特色社会主义理论体系研究中心2016年度、2014年度重点项目；2016年5-8月，还被福州市委宣传部聘为福州市企业社会主义核心价值观建设顾问，全程参与调研、指导项目建设。

2.结合高职学生实际开展思政课教学改革与研究。就“如何提高高职院校思想政治理论课教学实效性”展开研究，并在教学实践中深入开展高职思政课“项目制管理 模块化教学”教学模式改革，先后获得福建省高校思想政治理论课教学方法改革项目“择优推广计划”入选项目、福建省第二批高校思想政治理论课教学改革试点项目、福建省中青年教师教育科研A类项目、福州市中国特色社会主义理论体系研究中心2014年度一般项目。2017年4-7月，陆芳教授被教育部聘为高职院校思政课听课指导专家赴广东、福建等地19所高校开展思想政治理论课听课指导工作，并作为5位执笔者之一参与撰写全国高职高专院校思政课听课指导调研报告。

3.加强青年学生马克思主义理论骨干培养，着力提升学生对思政课的获得感。有效整合校内外资源，实施校内外双导师制度，通过学习原著、举办专题讲座、主动对接“学习大军”、深入实际开展社会实践等活动，抓好青年马克思主义理论骨干培养，打造思政课教学改革亮点。2016年“青马社团”对接“学习大军”，协同培育青年马克思主义理论骨干，获首批福建省大学生思想政治教育创新示范项目。组建福州职业技术学院学生“习近平治国理政读书社”，指导大学生读书社积极开展马克思主义理论及习总书记治国理政思想学习活动，读书社建设常态化规范化，2017年2月获得福建省首批重点马克思主义理论读书社。

（二）工作室其他成员教学科研特色情况：

1.伊文婷教授。现为福建幼儿师范高等专科学校思政教研部主任，从事思想政治理论课教学研究工作25年，积累了较丰富的教学经验。其研究方向主要侧重于当代大学生“四个自信”与价值观自信在思想政治理论课教学实践、大学生日常思想政治教育实践、大学生社会实践、网络思想政治教育等方面如何进行创新培育。近年来，先后获得福建省社科规划项目2项、福建省中青年教师教育科研项目2项、福建省高校思想政治理论课教学方法改革项目“择优推广计划”培育项目1项。撰写并出版了1本专著，1本编著，2本教材，20余篇论文获不同级别的奖项并在核心期刊或本科学报上发表。
2.王瑞红、王玉波2名博士。王瑞红博士为福州职业技术学院从河南信阳师范学院新引进的中青年骨干教师、王玉波博士为福建江夏学院马克思主义学院中国近现代史纲要教研室主任，两位博士均具备较强的理论研究能力及较为丰富的教学经验，他们的加盟无疑使得工作室的建设如虎添翼。王瑞红博士近年来先后主持1项教育部人文社会科学研究规划基金项目、1项河南省社科规划项目、1项河南省教育厅社科规划项目，在《山东师范大学》、《浙江师范大学》等期刊上发表论文10多篇。王玉波博士近年来先后在《当代中国史研究》、《山西档案》等刊物上发表论文7篇，《中国近现代史纲要》教学研究将有助于弥补高职院校教师在中国近现代史研究方面的短板，促进整个团队协同发展，为打造一支优秀教学团队奠定良好基础。

3.林秉智、陈芸芳老师。他们系福州职业技术学院的优秀青年骨干教师、教研室主任。林秉智讲师主要从事思想政治教育和马克思主义中国化研究，近年来主持省厅级及以上课题4项，其中1项为福建省教育科学“十二五” 规划2013年度重点课题，在学术期刊上发表论文10篇，其中全国核心期刊1篇。陈芸芳讲师，2017年获得“全国高职高专思想政治理论课教学骨干”称号，近年来主持厅级课题1项，在学术期刊上发表论文2篇。

	名师工作室建设方案

（含工作室定位、前期基础、建设措施、预期目标、保障措施等，文字简洁、要点突出，字体仿宋小四，3000字以内。）

	一、名师工作室定位.

陆芳名师工作室，将立足福建省高职院校实际，围绕“教师、学生、成果”三个层面目标，精准着力实施建设。

1.立足高职实际，梯队培养，打造一支优秀教学团队，带动一批青年教师成长

根据梯队培养的原则，工作室将按照领衔名师、核心骨干教师、优秀青年教师三个层面,培养打造一支优秀教学团队。名师工作室建设对领衔名师带来挑战考验的同时，也为其再成长再提升提供了平台，促进其向更高层面发展；名师工作室建设将成为骨干教师培养的基地，通过名师的引领和指导，推动核心骨干教师成长为教学名师；名师工作室建设将推动更多青年教师更好更快地成长，通过中青年教师研修学习流动岗位的设置，积极吸收青年教师加入工作室研修，使青年教师有机会近距离与名师、优秀骨干教师接触交流，获得优质学习资源和诸多实践机会，不断提高专业水平和教学技能，促使其快速成长为优秀骨干教师。

2.依托重点马克思主义读书社，理论实践双着力，培养一批青年马克思主义者

依托福州职业技术学院青年马克思主义理论社团及首批省级重点马克思主义理论读书社——习近平治国理政思想读书社，总结提炼原有建设取得的成效和经验的基础上，继续加强青年学生理论培养的同时强化实践育人，打造特色和亮点，指导大学生理论读书社开展马克思主义理论学习，学习贯彻领会习总书记的重要讲话精神，着力培养一批青年马克思主义者，在高校大学生马克思主义理论学习中起带头引领作用。

3.着力教学改革，形成一批教学科研成果，辐射带动福建高职思政课改革创新

依托挂靠在福州职业技术学院的福建省职业院校思政课移动云教学大数据研究中心、福州市中国特色社会主义理论体系研究基地，积极探索“互联网+”思政课教学改革与理论研究，充分发挥领衔名师在全国高职院校思政课建设中的影响力及工作室团队成员的协同作用，有效整合优质教学科研资源，组织开展课题研究、教学研讨、专题论坛、教学观摩、教学比赛等活动，努力成为福建省委教育工委、省教育厅高职院校思想政治理论课建设的智库和助手，辐射带动全省高职院校思政课改革创新，提高我省高职院校思政课建设上水平。

二、名师工作室前期基础

1.学校高度重视思想政治理论课教育教学工作，体制机制健全，各项政策规定落实到位，措施保障有力。

名师工作室所在学校福州职业技术学院党委历来高度重视思想政治理论课建设，2012年在原公共教育基础部的基础上，独立设置直属于学校党委领导的、与学校其他二级院（系）行政同级的思想政治理论课教学研究部，2014年成立直属党支部，2017年2月在全省率先成立首家高职院校马克思主义学院。学校严格执行《高等学校思想政治理论课建设标准》，贯彻落实《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》，把思政课建设作为学校党委和行政的工作重点，树立“首课”意识，党委书记担任第一责任人，书记、校长亲自上思政课，在组织管理、队伍建设、教学改革、经费投入、场所保障、政策支撑等全方位给予充分支持。

2.狠抓思政课教育教学改革，着力提升学生对思政课获得感
近年来，我们针对高职人才培养及思政课教学特点，引入“企业项目化管理”模式，在思政课教学中，组织实施“项目化管理，模块化教学”教学模式改革，有效整合思政课专兼职教师团队与学生团队的各种资源，形成相关资源的系统整合，及时响应社会热点、难点问题，思政课教学改革成果显著。2017年4-7月，学校党委书记陈承茂研究院及马克思主义学院院长陆芳教授，被教育部聘为百名全国高职院校思政课听课指导专家赴广东、福建等地34所高职院校开展思想政治理论课听课指导工作，为教育部2017思政课质量年建设提供决策参考。与此同时，我们抓青年马克思主义理论骨干培养，打造思政课教学改革亮点。两年多来，我们有效整合校内外资源，实施校内外双导师制度，通过学习原著、举办专题讲座、主动对接“学习大军”、深入实际开展社会实践并撰写学习心得等活动，加强大学生青年马克思主义理论骨干社团及习总书记治国理政思想青年读书社建设，着力培养青年马克思主义者，提升学生对思政课获得感。这些都将对工作室的建设打下良好的基础。

3.拥有一支政治立场坚定、品行端正、师德高尚、勇于奉献的高素质教师团队

通过教学改革及科研攻坚，工作室成员整体教学科研水平得到有效提升，思政课教学实效性和吸引力得到有效增强。近年来，工作室成员先后获得省部级以上的教改科研项目达到10多项，在本科学报及以上级别刊物中发表40余篇论文。陆芳教授被评为全国高校思想政治理论课教师2016年度影响力人物；伊文婷教授被评为2014年福建省高校思想政治教育优秀工作者；陈芸芳教师获2017年全国高职高专思想政治理论课教学骨干奖；青年教师张丹凤、衡欣分获2017年全省高职院校思政课“精彩一课”教学竞赛一、二等奖，吴晓芳老师的“基于蓝墨云班课的福建省高校重点马克思主义理论读书社建设研究”荣获2017年度“云教学理论与实践论文征集”活动一等奖。团队成员的协同成长，为工作室后续建设奠定了良好的工作基础。

三、名师工作室建设措施

1.确立目标导向。根据本工作室建设定位，确立工作目标，在认真分析工作室每位成员自身专业发展现状、方向、特点的基础上，制定工作室成员个性化提升计划，发挥团队成员的各自优势，通过相互交流学习、促进工作室成员整体水平提升。与此同时，结合工作室合作院校实际，设置1-2名中青年教师研修学习流动岗，制定学员培训计划，建立学员学习进修业务档案，实施全程指导，帮助青年教师健康成长。

2.注重活动牵引。围绕名师工作室建设发展目标，根据高职人才培养特点和思政课教学特点，研究制定工作室工作计划，并根据实际情况细化年度工作计划，使各项活动有效有序、便于实施，定期开展工作研讨，抓好各项工作的践行和落实，推动工作室建设。

3.强化保障支撑。遵循福建省委教育工委、省教育厅名师工作室管理规定，结合所在学校实际，积极争取得到学校最大限度的支持，在经费开支、活动开展、日常管理等方面，用足用好相关政策，确保工作室各项工作有章可循、规范有序运转。

四、名师工作室预期目标

1.打造一支优秀教学团队，培养2-3名青年教师。预期目标为：工作室成员中1-2名讲师晋升为副教授；通过中青年教师研修学习流动岗，积极吸收2-3名青年教师加入工作室进行为期1年的研修，着重在教学能力及教学研究方面予以提升，打造中青年教学能手，争取在省级以上教学大赛中取得佳绩。

2.指导青年学生，培养一批青年马克思主义者。定期组织开展读书社活动，每年组织开展不少于2次学习交流活动、不少于2场专家讲座，不少于1次的主题社会实践活动，通过指导理论学习和社会实践，指导大学生撰写学习心得，积极投稿大学生易班网，在高校大学生马克思主义理论学习中起带头引领作用，培养一批用马克思主义理论武装的青年马克思主义者。
3.总结推广教学经验，辐射带动福建高职思政课改革创新。整合优质教学资源，及时总结先进教学经验，并通过组织教学观摩、教学研讨会、巡回宣讲等形式加以宣传、推广。预期每年向省委教育工委、省教育厅提交不少于2个专题的示范教学录像，在2年建设期中组织教学观摩/研讨1场以上，举行宣讲/公开课1场以上，加大对教学改革经验宣传与推广的力度。

4.开展教学研究，形成一批教学科研成果。根据工作室目标定位，以工作室主持人为核心，集中工作室成员集体智慧，有针对性地开展研究。预期每年组织1次全省高校思想政治理论课教学专题论坛，通过2年建设，工作室成员争取获得厅级以上教改科研课题项目2-3个，发表论文5-8篇，其中省部级以上课题不少1个，核心期刊论文不少于1篇。
五、名师工作室保障措施

1.党委重视，职能部门配合，落实保障，支持名师工作室建设。福州职业技术学院党委历来高度重视思政课建设，工作室如果入选，学校将严格按照省委教育工委、省教育厅要求，落实配套经费专款专用、专门场地和办公设备，并在评先树优等方面予以优先考虑。学校相关职能部门将各负其责，相互配合，落实保障，支持名师工作室建设。

2.工作室团队成员基础深厚，团队配合，计划可行。前期教科研方面有较为深厚的积累，加上团队成员认真科学分析,准确定位,制订了切实可行的计划和措施，人员、经费、场所方面均有保障，申请项目一旦批准能够确保任务顺利完成。

	所在学校推荐意见及配套政策和经费承诺

（须填写150字左右推荐意见）
	推荐意见：

领衔名师陆芳教授，长期从事高校思想政治理论课教育教学工作，爱岗敬业，高度负责，勇于创新，教学效果优秀，是全国高校思想政治理论课教师2016年度影响力人物、教育部高职院校思想政治理论课听课指导专家、全国高职院校思想政治理论课建设联盟副秘书长、福建省高校思想政治理论课教学指导委员会“高职高专”分教指委委员、福建省第七届高等学校教学名师。团队成员前期教学改革成效显著，教科研积累较为深厚。经过校内公示无异议，学校党委同意推荐陆芳教授担任领衔名师，组建名师工作室，打造优秀教学团队，带动全省高职院校想政治理论课教师队伍建设上水平。

配套政策和经费承诺：

学校承诺对入选工作室按照不低于于1:1的比例配套经费,落实专门场地和办公设备，并在评先树优等方面予以优先考虑。

                                             (盖  章)

                                            年    月     日

11